213. La Monarchie Française, une et indivisible par essence, n'admet et ne permet de reconnoître d'autre autorité, que l'autorité Royale, unique autant que suprême.

214. L'unité de l'autorité, dans son exercice comme dans sa source, et l'union que cette unité produit dans l'obéissance, font l'essence et la force de tout Gouvernement Monarchique, parce que de cette unité et de cette union résulte un concert naturel et infaillible, que tout partage exclut nécessairement.

215. D'où proviennent dans les Monarchies les désordres intérieurs qui les ébranlent, et peuvent les renverser, si ce n'est du partage dans l'autorité, de la mésintelligence qui en est la suite, et de la discorde que l'une et l'autre entraînent dans l'obéissance ?

216. Et quelle anarchie ne produiroit pas, SIRE, le partage aussi dangereux que nouveau, qui feroit, au préjudice des Loix et maximes du Royaume, coopérer le Grand-Conseil autant que vos Parlemens à l'autorité Royale : si les Juges ordinaires ressortissoient et étoient subordonnés, contre toute règle et tout usage, à d'autres qu'à vos Parlemens, quelle altération dans l'obéissance !

217. Que l'autorité ne soit plus une dans l'exercice, comme elle l'est dans sa source, les commandemens, SIRE, ou se détruiront par leur contrariété, ou se confondront du moins par leur multiplicité et leur concurrence.

---

<sup>1</sup> « l'un ». (Transcription Flammermont)

<sup>2</sup> « Déjà ». (Transcription Flammermont)

<sup>3</sup> *Et Fidelium communi consilio secundum Dei voluntatem, et commune salvamentum, ad restitutionem Ecclesiae et statum Regni et ad honorem Regium atque pacem populi pertinenti adsensum praebimus... Verum sic sint nobis fideles et obedientes, ac veri adjutores et cooperatores vero consilio et sincero auxilio ad ista peragenda, sicut per rectum unusquisque suo Principi esse debet\**. Capitul. tom. 2. p. 47.

\* « Et nous recevrons favorablement les avis communs de nos Féaux, comme la volonté divine et le salut général de l'Etat l'exigent, sur ce qui regarde le bien de l'Eglise, l'état du Royaume, notre autorité royale et la tranquillité de nos Peuples. Et aussi il faut que nos Féaux, comme ils le doivent, se montrent envers nous des coopérateurs vraiment fidèles et sincèrement obéissants, et par des conseils véridiques et par les efforts qu'ils feront pour nous aider à exécuter ce qu'ils nous auront conseillé. » (Note BH)

218. De cette confusion, ou de cette contradiction, quelle perplexité et quelle incertitude dans l'esprit de ceux qui les reçoivent ! Quel trouble, quelle lenteur, quelle indifférence, quel dégoût dans l'exécution ! Que de prétextes, peut-être même que de motifs et de moyens, soit pour les Supérieurs de déranger et de s'attribuer exclusivement l'obéissance, soit pour les inférieurs d'y manquer et de s'y soustraire impunément ! Que deviendrait alors la subordination ? Et sans la subordination, que devient l'autorité ?